ДЕПАРТАМЕНТ ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 8 августа 2025 года № 80
г. Брянск

О внесении изменений в Регламент
проведения департаментом внутренней
политики Брянской области
ведомственного контроля в сфере
закупок для обеспечения нужд
Брянской области

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
11. .оЬщсШ,

Регистрационный номер №

__2оЖг.

На основании постановления Правительства Брянской области от 24
марта 2014 года № 82-п «Об утверждении Правил осуществления
ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Брянской
области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Регламент проведения департаментом внутренней
политики Брянской области ведомственного контроля в сфере закупок для
обеспечения нужд Брянской области, утвержденный приказом департамента
внутренней политики Брянской области от 15 сентября 2023 года № 77 «Об
утверждении Регламента проведения департаментом внутренней политики
Брянской области ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения
нужд Брянской области» (с учетом изменений, внесенных приказом
департамента внутренней политики Брянской области от 7 августа 2024 года
№ 65), следующие изменения:

1.1. В пункте 3:
подпункт «и» изложить в редакции:
«и) применения заказчиком предусмотренных контрактом и

действующим законодательством мер воздействия при угрозе неисполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) принятых обязательств в
соответствии с условиями контракта;»;

подпункт «к» изложить в редакции:
«к) соответствия поставленного товара, выполненной работы или

оказанной услуги по количеству, качеству и иным характеристикам условиям
контракта;».

1.2. Пункт 4 изложить в редакции:
«4. Ведомственный контроль осуществляется в соответствии с

настоящим регламентом путем проведения выездных или документарных
проверок (далее соответственно -  проверки, проверка) с учетом требований
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Документарная проверка проводится по месту нахождения
департамента по документам, предоставленным заказчиком и имеющимся в
распоряжении департамента.

Выездная проверка проводится в случае, если при документарной
проверке не представляется возможным оценить соответствие деятельности
заказчика требованиям, установленным законодательством Российской
Федерации и Брянской области о контрактной системе в сфере закупок.

Выездная проверка проводится по месту нахождения и (или) по месту
фактического осуществления деятельности заказчиком.».

1.3. В пункте 5 слова «Контрольные мероприятия» заменить словом
«Проверки».

1.4. В пункте 6 слова «контрольные мероприятия» заменить словом
«проверки».

1.5. В пункте 8 слова «и (или) начальника управления молодежной
политики и общественных проектов департамента» исключить.

1.6. В пункте 10 слова «Контрольные мероприятия» заменить словом
«Проверки».

1.7. В пункте 11 слова «контрольные мероприятия» заменить словом
«проверки».

1.8. В абзаце первом пункта 12 слова «контрольных мероприятий»
заменить словами «проверок».

1.9. В пункте 13 слова «проведение контрольных мероприятий,
посредством формирования постоянно действующей комиссии,
уполномоченной на проведение ведомственного контроля в сфере закупок
для обеспечения нужд Брянской области (далее -  комиссия)» заменить
словами «осуществление ведомственного контроля (далее -  уполномоченные
должностные лица)».

1.10. Пункт 14 изложить в редакции:
«14. Уполномоченные должностные лица должны иметь высшее

образование или дополнительное профессиональное образование в сфере
закупок.».

1.11. Пункт 15 изложить в редакции:
«15. При проведении проверки уполномоченные должностные лица

имеют право:
а) в случае осуществления выездного мероприятия ведомственного

контроля на беспрепятственный доступ на территорию, в помещения, здания
заказчика (в необходимых случаях на фотосъемку, видеозапись, копирование
документов) при предъявлении ими служебных удостоверений и
уведомления с учетом требований законодательства Российской Федерации о
защите государственной тайны;

б) на истребование необходимых для проведения мероприятия
ведомственного контроля документов с учетом требований законодательства
Российской Федерации о защите государственной тайны;

в) на получение необходимых объяснений в письменной форме, в
форме электронного документа и (или) устной форме по вопросам
проверки.».

1.12. В пункте 16 слова «контрольные мероприятия» заменить словом
«проверки».

1.13. Пункт 17 изложить в редакции:
«17. Департамент уведомляет заказчика о проведении мероприятия

ведомственного контроля путем направления уведомления о проведении
такого мероприятия (далее - уведомление).».

1.14. Пункт 18 изложить в редакции:
«18. Уведомление должно содержать информацию:
а) наименование заказчика (уполномоченного органа), которому

адресовано уведомление;
б) предмет ведомственного контроля (проверяемые вопросы), в том

числе период времени, за который проверяется деятельность заказчика;
в) вид мероприятия ведомственного контроля (выездная или

документарная проверка);
г) дату начала и дату окончания проверки;
д) перечень уполномоченных должностных лиц;
е) требование о представлении документов и прочей информации,

необходимой для проведения проверки;
ж) требование об обеспечении условий для проведения выездных

мероприятий ведомственного контроля, предоставлении помещения для
работы, средств связи и прочего материального обеспечения для проведения
проверки.».

1.15. Пункт 20 изложить в редакции:
«20. По результатам проведения мероприятия ведомственного

контроля составляется акт проверки в двух экземплярах, подписываемых
уполномоченными должностными лицами, один из которых представляется
директору департамента или уполномоченному им лицу, второй передается
заказчику.

При выявлении нарушений по результатам мероприятия
ведомственного контроля уполномоченными должностными лицами
разрабатывается и утверждается план мероприятий по устранению
выявленных нарушений.».

1.16. Пункт 21 изложить в редакции:
«21. План мероприятий по устранению выявленных нарушений,

предусмотренный абзацем вторым пункта 20 настоящего регламента,
разрабатывается и утверждается в течение 5-ти рабочих дней после
составления акта проверки и должен содержать следующую информацию:

а) перечень выявленных нарушений в соответствии с актом проверки;
б) перечень мероприятий по устранению нарушений;
в) срок устранения нарушений;
г) перечень ответственных должностных лиц заказчика.».
1.17. Пункт 27 изложить в редакции:
«27. Материалы по результатам мероприятий ведомственного

контроля, в том числе план устранения выявленных нарушений, указанный в
абзаце втором пункта 20 настоящего регламента, а также иные документы и

информация, полученные (разработанные) в ходе проведения мероприятий
ведомственного контроля, хранятся департаментом не менее трех лет.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом